

Sukulentai – augalai „ekstremalai“

Irena ŠEŠKEVIČIENĖ
„Pajūrio naujienos“

► Kaip prižiūrėti žiemą kaktusus ir kitus sukulentus – kiek dažnai juos laistyti, kur geriausia laikyti, kad pavasarį nudžiugintų puošniais žiedais? Kretingos muziejaus Gamtos skyriaus vedėja Jurgita Tertelienė sukulentus vadina augalais „ekstremalais“, natūraliai augančiais dykumose, tad ir mes namuose turėtume jiems sudaryti panašias sąlygas augti.



► Kretingos muziejaus Gamtos skyriaus vedėja Jurgitai Tertelienėi patikėta ir turtinga Žiemos sodo augalų karalystė.

skylėmis dugne“, – kalbėjo augalų žinovė.

Jos žodžiais, įprastai visus augalus geriau persodinti pavasarį, kaktusus – ne dažniau kaip kas 3–4 metai. Tačiau pirktus parduotuvėje ji patartų persodinti, nežiūrint koks metų laikas, nes nežinia, į kokią žemę jie iškišti, vežant į prekybos centrus.

„Žiemą augalų negalima tręšti, ypač azotinėmis trąšomis: tuomet jie gauna daug energijos – patiria šoką, o saulės augti mūsų sąlygomis jiems neužtenka“, – gėlių mėgėjus įspėjo J. Tertelienė.

Orchidėjos, patikino gamtininkė, nėra sukulentai: jos auga drėgnuose ir tamsiuose atogrąžų miškuose. Šie augalai – epifitai, augantys ant kito augalo, bet ne parazituojančios, o panaudojančios tą augalą kaip atramą. Džiunglių miškai tamsūs, ligi žemumų, kur įprastai veši orchidėjos, teprasiskverbiamos 2–5 proc. šviesos, drėgmės orchidėjos gauna tik iš apačios.

„Todėl neturėtume pernelyg jų lepinti šviesa. Tačiau apie orchidėjas, ypač pas mus populiariusius „falenopsius“, yra begalė teorijų, kaip geriausiai prižiūrėti. Aš darau taip: jei šaknys baltos, užpilu vandens, jei žalios – išvis nelaistau. Ir nelaukau jų stikliniuose induose, o dedu į molinius vazonus, iš jų šaknys vis vien veržiasi į paviršių“ – patirtimi pasidalijo J. Tertelienė.

„Vasarą dykumoje plieskia saulė, o naktys atvėsta, lyja reitai. Todėl šie augalai turi savybę kaupti vandenį – vieni lapuose ir stiebuose, kiti – šaknyse, o po to ekonomiška ji eikvoti gyvybei palaikyti, – kalbėjo J. Tertelienė. – Sukulentams pavojingiausia yra, kai juos perlaistome. Netgi vasarą neturėtume šių augalų laistyti dažniau kaip kas dvi savaites. O žiemą juos galima prižiūrėti dviem būdais: arba laistyti labai saikingai tik sykių per mėnesį, arba išvis nelaistyti nuo gruodžio iki pat kovo.“

etinėje ar pietrytinėje pusėje. Žiemą geriausia sukulentams atrasti vėsų kampaną, kur temperatūra neviršytų 10–12 laipsnių šilumos, ir palikti juos ramybės metu. Pavasarį iš šalto ir sausos ramybės periodo geriausia sukulentus išnešti ir laikyti per vasarą gryname ore.

„Tuomet augalai apdovanos jus gausiais ir spalvingais žiedais. Tačiau svarbu nepalikti šių augalų moliniuose idėkluose, o pasirūpinti, kad neužsilaikytų vanduo – indai turi būti su

Geriausia laistyti taip, kad augalas pats pasiimtų vandens tiek, kiek jam reikia – įstačius į specialų didesnį indą, arba vonioje leisti nubėgti vandeniui, kad neužsiliktų jo pertekliaus.

Dykumų augalai natūraliomis sąlygomis gauna daug saulės ir šviesos, todėl ir juos turėtume laikyti ant palangės pi-